[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Adriano

PROJETO DE LEI Nº

, DE 2019
Declara de utilidade pública a União dos Moradores “Força do Povo” do Povoado de Arraial.
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a União dos Moradores “Força do Povo” do Povoado de Arraial, com sede no município de São Luís, no Estado do Maranhão.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.
JUSTIFICATIVA

A União dos Moradores “Força do Povo” do Povoado de Arraial é uma entidade civil, é uma Entidade Jurídica de Direito Privado, Associação de caráter civil beneficente, sem fins lucrativos, de duração indeterminada.

Ela tem como OBJETIVOS: desenvolver ações de proteção, à família, a infância, a maternidade, a adolescência e velhice; amparo as crianças e adolescente carentes, ações de preservação, habitação do mercado de trabalho, assistência educacional ou de saúde; desenvolvimento da cultura; atendimento e assessoramento dos beneficiários da Lei Orgânica da Assistência Social e a defesa e garantia de seus direitos; articular programas, projetos e serviços na área do trabalho e renda, capacitação e inclusão digital; promover ou formar articulação com outras organizações, a fins, Programas de aperfeiçoamento de jovens e adultos e de pessoas portadoras de deficiência, na pespectativa de suas inserções e gerações de renda no mercado de trabalho; viabilizar o acesso de famílias em situação de pobreza, as ações de capacitação, objetivando a melhoria de qualidade de vida; promover parcerias no sentido de desenvolver ações voltadas para o atendimento de pessoas idosas, buscando à sua valorização e o resgate da cidadania; a Entidade procurará sempre junto dos poderes públicos e privados adquirir meios de melhoria para a comunidade, podendo receber auxílios subvenção, donativos de pessoas físicas e privadas, ou de direito público, além de poder promover campanha que permita a arrecadação para ser usada, em benefício da coletividade.

Assim, é importante o Estado reconhecer o relevante trabalho realizado por essa União, que vem contribuindo de forma significativa e decisiva para o desenvolvimento social e declarando a utilidade pública que a reveste é medida justa com a qual será possível à entidade auferir os benefícios decorrentes dessa condição.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 02 de dezembro de 2019.

ADRIANO

Deputado Estadual – PV

1
_______________________________________________________________________________________________________

Palácio Manoel Beckman. Avenida Jerônimo de Albuquerque, s⁄n, Sítio Rangedor, Bairro: Calhau ▪ CEP: 65.071-750 ▪ São Luís/MA
E-mail: (98) 3269.3439 ▪ E-mail: dep.adrianosarney@al.ma.leg.br

[image: image1.png]